BAN ĐẠI DIỆN HĐQT

NHCSXH TỈNH BẮC GIANG

Số:           /CV-BĐDHĐQT

V/v thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

 tín dụng năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2024

        Kính gửi:

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tỉnh;

- Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2024 của Tổng Giám

đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

tín dụng năm 2024; xét đề nghị của Giám đốc Chi nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình

số 04/TTr-NHCS ngày 03/01/2024.

Để đảm bảo kế hoạch tín dụng năm 2024 được triển khai ngay từ đầu năm,

đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh

xã hội của người nghèo và các đối tượng chính sách khác, Trưởng Ban đại diện Hội

đồng quản trị (HĐQT) NHCSXH tỉnh yêu cầu Chi nhánh NHCSXH tỉnh, Ban đại

diện HĐQT NHCSXH các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của

Tổng Giám đốc NHCSXH tại Công văn số 01/NHCS-KHNV ngày 01/01/2024 và

thực hiện một số nội dung sau:

1. Về chỉ tiêu kế hoạch dư nợ tín dụng:

- Thực hiện tăng trưởng dư nợ tối đa bằng 2% so với dư nợ thời điểm

31/12/2023 đối với các chương trình tín dụng: Hộ nghèo, Hộ cận nghèo, Hộ mới

thoát nghèo, Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, Hộ gia đình sản xuất kinh

doanh, Thương nhân hoạt động thương mại tại vùng khó khăn.

Riêng đối với 3 chương trình tín dụng: Hộ nghèo, Hộ cận nghèo, Hộ mới thoát

nghèo, trong quá trình thực hiện kế hoạch tín dụng năm 2024, căn cứ nhu cầu thực

tế, cho phép Giám đốc NHCSXH nơi cho vay tham mưu Ban đại diện HĐQT

NHCSXH cùng cấp điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch dư nợ giữa 3 chương trình trên cơ

sở đảm bảo thứ tự ưu tiên tập trung giải ngân cho vay Hộ nghèo, Hộ cận nghèo và

cuối cùng là Hộ mới thoát nghèo.

Trường hợp, trên địa bàn huyện, thành phố không còn nhu cầu vay vốn đối

với các chương trình này, Giám đốc NHCSXH nơi cho vay tham mưu Ban đại diện

HĐQT NHCSXH cùng cấp đề nghị Chi nhánh NHCSXH điều chỉnh chỉ tiêu sang

đơn vị khác có nhu cầu.

- Thực hiện giải ngân theo nhu cầu vay vốn thực tế phát sinh của người vay,

đảm bảo đúng đối tượng theo quy định đối với các chương trình cho vay: Học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh khó khăn theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg; Người chấp

hành xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; Cho vay người lao động

đi làm việc ở nước ngoài.

2

- Cho phép Giám đốc Chi nhánh NHCSXH điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch giữa

các huyện, thành phố, giữa các các chương trình tín dụng được phép điều chỉnh trên

địa bàn theo ủy quyền của Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh tại Quyết

định số 1172/QĐ-BĐD ngày 15/6/2022.

2. Chi nhánh NHCSXH tỉnh chủ động triển khai các giải pháp, chỉ đạo các

phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện triển khai thực hiện giải ngân kịp thời đáp ứng

nhu cầu vay vốn của Nhân dân; tuyên truyền đẩy mạnh huy động tiền gửi của các tổ

chức, cá nhân tại địa phương, đảm bảo số dư thực hiện huy động vốn đầu năm 2024

tăng trưởng dương (+) so với số dư thực hiện tại thời điểm 31/12/2023.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tỉnh thực hiện tốt các nội dung

công việc được ủy thác; chỉ đạo Hội cấp cơ sở thường xuyên phối hợp với NHCSXH

nơi cho vay nắm bắt nhu cầu vay vốn, bình xét cho vay công khai, dân chủ, đảm bảo

đúng đối tượng, giải ngân kịp thời nguồn vốn theo kế hoạch; đẩy mạnh tuyên truyền

huy động tiền gửi tiết kiệm trên địa bàn có hiệu quả.

4. Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện, thành phố chỉ đạo NHCSXH nơi cho

vay phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai cho vay theo kế hoạch; tăng cường

huy động vốn từ các tổ chức, cá nhân để tạo nguồn vốn giải ngân cho hộ nghèo và

các đối tượng chính sách khác trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm nội dung theo chỉ đạo tại Công

văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về Chi nhánh

NHCSXH tỉnh để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn;

- Các thành viên Ban đại diện HĐQT

NHCSXH tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

+ LĐVP, TPKTTH, TH;

+ Lưu: VT, KTTHTú.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

 Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-04T10:21:13+0700

		2024-01-04T14:17:52+0700

		2024-01-04T14:18:00+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-04T14:19:24+0700